Situs igitur ad eum Pontem à provido Imperatore fuit is electus, qui milliaria quinque Itala paulò inferior est Cataractis Danubii, nunc Demyrcapi, aut Porta Ferrea, quique primus liber est insulis, vorticibusque superioribus, & velocem motum, quo ferebatur inter superiores angustias, mutavit in lentum, propriumque alveo minus¹⁴ milliari lato, & fundo composito arenâ mixtâ fluvialibus calculis, cujusmodi naturâ reperiri solet inter ripas elevatas, quae sunt insensibiles quodammodo fines montium non distantium. Utriusque ripae tellus plana est, & capax excipiendi disponendique exercitûs, ut ordine Pontem ultro citroque progrediantur, & commeent. Non procul ab eo distat vallis Fluminis [26] Timok, ubi commodè strata fuit via demonstrata, quae Dyrrachio ferebat in Pontem, & ejus ingressum opportunum exercitui in Daciam mediterraneam proficiscenti, ad profligandum Decebalum in sua regia Zarmigethusâ, aut Zarmisogethusa, eumque à fronte, ac tergo aggrediendum utrâque descriptâ viâ secus flumina Cernam, et Bistram, & aliâ secus Alutam. Recens nomen hujus loci in parte Mysiae modò Serviae, est *Tetislam*,¹⁵ ob Castrum,

* [Procopius] Procop. lib. 4. cap. 6. de Aedificiis Justin., Imperatorem Pontem utrinque Castellis quoque munivisse dicit, quorum alterum, quod in Maesia erat, Pontis, alterum Theodora vocatum fuerit. His additur quoque Caput Bovis Trajani opus, et Zanes vetus oppidulum prope Pontem Trajani, ad Aquas; item oppidum propinque situm post Pontem; similiter Egetam; inter quam, et Aquas, Pons Trajani, ipsi statuitur; quatenam Romana sint illa Fortalitia sive rudera circa Pontem Trajani, Banul, Fetislan, Covingrad, etc. alii dispiciant.

¹² Уместо “barbaris, imperiis” у оригиналу треба претпоставити “barbaris imperiis”. Штампарска грешка.

¹³ Уместо “Patachino” у оригиналу треба претпоставити “Patachino”. Штампарска грешка.

¹⁴ Претпоставља се да је у оригиналу стајало “plus minus” или “paulo minus” и да је дошло до штампарске грешке.

¹⁵ Уместо “Tetislam” у оригиналу треба претпоставити “Fetislam”. Штампарска грешка.

quod propè adest, à Turcis erectum, eoque nomine nuncupatum, quod idem sonat, ac fides magna. In parte Daciae Transalpinae duobus nominibus audit, uno *Cernez*, videlicet deducto à vicino Territorio, quod primum occurrit ipsum ingressuris, altero Severino, ob vicinum Castrum hujus nominis, quod cum antiquum sit, nescio tamen vetustioris, an recentioris Antiquitatis, inter caetera Fortalitia posui à me demonstrata ad ripas Danubii. Hunc verum esse situm Trajani Pontis testantur binae in singulis ripis Pilae superstites cum superjecto muro, & vestigia integra solitorum Fortalitorum ad caput utrumque Pontis, omnesque veterum contentiones, dissentionesque dissolvunt, quorum fallax opinio, quae tantam hactenus apud Posterios fidem invenit, omninò corrui, prout ex hujus Pontis examine, exactisque figuris inferiùs demonstrabitur.

Dio igitur, qui Trajani temporibus proximior fuit, aut existeniam facti planè ignoravit, aut affectu aliquo ductus famam captavit potiùs assentatoris, quam historici. Procopius vero, qui Librum composuit de Aedificiis Justiniani quorum plurima fuerunt antiqua illa Romanorum ab eo Imperatore ad Danubii ripas instaurata, longè aberrat ab illo, quod & suis temporibus existebat.

Exactâ meâ descriptione veri sitûs Danubii, & positâ ipsius configuratione cum Fortalitiis ad utramque ripam, confutantur satis ac dilabuntur verba Dionis afferentis *Pontem factum esse, uti flumen angustissimum, & propterea rapidissimum, altissimumque*. Porro si Danubius hic loci angustissimus videretur, par esset credere, ubi latus est, non flumen esse, sed brachium maris.

Addit antiquus Scriptor *in fluvio gurgitibus pleno, limosoque alveo haec facta esse*, cum ab initio ostenderim à Romanâ prudentiâ hunc locum fuisse delectum, utpote vacuum gurgitibus, & fundo arenoso, lapillis strato, illimi, solidoque, & altis ripis comprehensum & ad collium terminos, nullâ palude depressos.

Puto equidem Dionem, cum sciret in parte Danubii superiore Cataractis, interjecta finibus montium Haemi, & Carpatum, tales angustias reperiri, voluisse in hoc quoque situ Pontis eas ponere, iisque superaddere copiam luti, ad conciliandam difficultatem, & admirationem; & profectò moderate se gessit, cum & aliquam ignis voraginem non conjecerit ad explendam adulandi libidinem, quae una in hoc prodigio desideratur. Trajanus in quibuscunque suis operibus magnificus & prudens fuit, nec unquam extruendum suscepisset hujusmodi Pontem in difficillimo situ descripto, ut Dio autumat.

[27] Gurgites, vortices, angustiae alvei, cataractae diversae, Tomo primo, Parte hydrographicâ, notatae sunt in mappis Danubialibus, Danubii tractum comprehendentibus, qui interjacet ejus ingressui inter praedictos montes usque ad situm, ubi sunt vestigia Pontis Trajani, cujus fundamenta jacta fuerunt omnibus naturae beneficiis, ob quae facilis fuit ejus erectio. Cum omnem hunc circuitum recenserem inquirendi gratia utrum possibile mihi futurum esset super

haec rudera Pontem committere Navium, per quem transveherentur milites Caesarei, stationem in Vallachia hiberno tempore habituri, vidi constructionem Pontis stabilis, non tanti ponderis rem esse quanti finxerunt historiae; Interim à primis Vallachiae Castris per humillimam Epistolam Leopoldo Caesari gratulatus insignes & maximas ejus Victorias, retuli me tentasse super vestigiis Pontis Trajani natantem Pontem moliri, quod tamen vetuit in nimiâ sitûs illius latitudine ingens ventorum vis; quapropter duo ferè milliaria Itala supra, eum construendum existimavi inter plures parvas Insulas, et magnam *Banul* dictam, eumque alveus illic foret de vivo lapide, nec anchorae adhaerent, substitui cistas è viminibus textas, refertas silicibus, queis Naves apprehenderentur; Hinc factum Profilum Danubii, quod in primo Tomo unâ cum tot aliis factis in deversis locis ejusdem, aliorumque fluminum in eum confluentium, quod mihi potissimum conferebat ad proximiorum dimensionem situs Pontis Trajani.

Latitudo Danubii in hoc situ eadem est cum longitudine integri Pontis. Naturalis enim constitutio ejus riparum nullo accidente affecta fuit, quo potuerint mutari, & unde diversitas orta fuerit in dimensione, quâ Pons idem fuit constructus. Insuper continua existentia unius Pilae in singulis ripis cum adjunctis Fortalitiis, integram fidem faciunt, praesentem Danubii latitudinem omninò eandem esse, quae fuit tempore constructionis dicti Pontis.

Ut igitur tractum hunc dimetirer, usus fui triangulo ad ripam Vallachiae, ubi situs non cessit propter brevem basim ejusdem, & inter multas militares curas, & in angustiâ temporis, aliis modis uti non potui ad hanc dimensionem peragendam, quam hoc pacto recognovit 440. *colphter*¹⁶ Viennae, quarum singulae conveniunt cum Orgyis Galliae.

Facile fuit à Pilâ existente in continenti ad ripam Vallachiae colligere vestigia primae intra flumen, tectae undis nonnullis pedibus, ejusque distantiam dimetiendo ab illâ; quae in continenti exstat, reperi orgyas decem & septem, cum dimidiâ, & hoc posito, & quod Pilae continentis latae erant singulae tres orgyas, & quod probabile est caeteras ejusdem latitudinis esse, non absurdum putavi dicere, totum Pontem constare 22. fornicibus, et 23. Pilis, & calculo peracto latitudinis Pilarum & distantiae unius ab alterâ, Pontem totum esse 443. orgyas, longum, solo discrimine trium orgyarum à dimensione fluminis integri habitâ per Trigonometriam, quod sanè considerandum non est.

[28] Ubi aqua crispatur & residet, aestivo praesertim tempore, à plurimis Piscatoribus accepi ita eam crispari, ut facilè appareant vestigia caeterarum Pilarum; rarò autem apparent, quia ut plurimum aqua non residet, neque crispatur, quia non ita decrescit, crispari ut possit.

¹⁶ Уместо “colphter” у оригиналу треба претпоставити “clphter” или “claphter”, нем. Klapfer. Штампарска грешка.

Dio Pilas easdem Pontis ait esse viginti, cum praedictis meis fundamentis exstent 23., hoc est, juxta ejus sententiam fornices 19., juxta meam 22. Equidem deesse nolo debitae venerationi erga tantum veterem Auctorem, qui sub Imperio Romanorum insignitus fuit dignitate Praesidis in Illyrico Mysiis contermino, ubi Pons erat; sed tantummodo id ago, ut eruditos viventes doceam statum, in quo sunt ad praesens ejusdem Pontis vestigia, quae solidis planè fundamentis ostendunt statum Pontis, cum fuit integer, idque libentius ago, respectu habito ad Columnam Trajanam, ubi sculptus apparet, prout credibile est eum fuisse quoad integras binas Pilas, caeteraque adjacentia vestigia, quae nunc ostendere aggrediar, quandoquidem de iis solum illum sermonem feci, quae conferre poterant ad probabilem dimensionem unius ejusdem longitudinis.

Primùm oculis subjicio Profilum Danubii in linea interjecta duabus Pilis existentibus in utroque continente, innixum dimensionibus, quas fieri jussi plurimis in locis maximâ curâ & diligentîâ, & diversas profunditates ostendo, quarum major comperta est orgyarum trium, & respondens ferè medio alveo.

Pilae in eo sunt notatae correlative ad mea principia, quae modo ad trutinam revocantur, quoniam nulla dari potest ratio, cur ad utramque ripam existentes minores forent aliis intra Danubium. Hae ad praesens existentes suâ latitudine, & longitudine, (respectu habito & ad caeteras Pilas ejusdem latitudinis, ac longitudinis,) quàm spatiosus Pons fuerit, apertè demonstrant. Quoad altitudinem, in obscuro res est, quamvis idem Dio afferat pedum 150. Pilae istae sunt bifariam dividendae; Prima pars est veri corporis earum, quae longa est sex orgyas, & lata tres. Secunda est propugnaculum Pilae contra impetum currentis aquae, longa orgyam unam, & quae in angulum definit. A longitudine veri corporis deducitur latitudo strati ejusdem Pontis sex orgyarum.

Harum Pilarum altitudo, quae in expressis figuris existit, nihil confert ad veram altitudinem ipsarum, quia tempore, ac limosis aquis tectae fuerunt usque ad situm, quem videmus. Dubitandum non est Appolodorum Damascenum eam contulisse cum profunditate fluminis, & cum eo fundamento, quod necessarium credidit, habitoque respectu ad altitudinem majoris aquae copiae. Jam ostendi maximam Danubii profunditatem in situ Pontis esse trium orgyarum, aut pedum 18., id est veterum pedum ad summum 21.

Ipsè Dio, quem falsum in multis cognovi, ait, Pilas fuisse altitudine pedum centum quinquaginta, qui probabiliter erunt veteres Romani, qui respondebunt ferè 135. Parisiorum, id est orgyar. 22. cum dimidio praeter fundamenta. [29] Hic errorem detegit quisquis considerat altitudinem utriusque ripae fluminis dirigentis altitudinem utriusque ripae Fluminis¹⁷ Orizontem ad ultro citroque

¹⁷ Поновљени низ речи „altitudinem utriusque ripae Fluminis“ се на вероватније налазио у предлошку за штампу, који је могао бити препис оригиналног Марсиљијевог рукописа, те се сматра да се ради о грешци преписивача. Могуће је такође да се ради о

commeandum in Ponte, quae directa fuit à duobus muris cum Pilis à parte riparum, muro structarum, quae cum non excedant à plano Pilarum 24. pedes, qui possent esse antiqui pedes 27., dubio procul est hos duos muros stetisse pro praesidio ad planum Pontis collati cum Horizonte utriusque continentis. Esto. Addamus pedem aliquem, quem subriperit tempus, quod sanè decrementum exigui erit momenti. Attentis hisce fundamentis maximae profunditatis Danubii, & muri descripti, habemus solam altitudinem, qua verisimiliter fuerint Pilae, Fornices, & crassities Plani, una insimul esse ped. 48; noster autem Dio jactat, & protrahit usque ad ped. 150.

Hujus configuratio in columnâ Trajanâ nos docet, solas Pilas fuisse lapideas, fornices autem, ac diversa Plana ex ligno constitisse; nec illas protendo ad altitudinem Plani Pontis, ut mea mens erat, quo minor videatur error Dionis, sufficiens Pilis singulis quatuor trabes, quae binae fuerint colligatae, & in summitate desinant in angulum, quibus nititur contignatio Plani. Quoad deduci potest, hae trabes erant ad minus sex ped., quod si subtrahamus pedibus 48., supererit altitudo ped. 42. Quoad fundamentum, meâ sententiâ, id necessarium non fuisset in alveo tam consistenti, cum satis forent commissurae de trabibus ad struendas has Pilas; malè igitur ait ipse Dio altas fuisse Pilas ped. 150. praeter fundamenta.

Hi descripti muri dividendi sunt in tres crassities, media constat lapidibus eterogeneis; caeterae vestitae sunt lateribus coctis, ea latitudine, longitudine, & altitudine expressa in adjunctâ figurâ, qui lateres cocti Pilas extrinsecus circumdedere, nequaquam verò lapides quadrati, ut Dio autumat.

Harum Pilarum constructio finem imponit narrationi Pontis Trajani, cujus ligamentum fuit ex trabibus per longum, & per transversum protensis, & solidamentum quoddam constituentibus, quod roboreis tabulis probabiliter tegebatur, ad instar capsae, sicut & hodie fieri solet tam in construendis Pontibus in fluminibus, quam in mari Molibus. Hanc veritatem probant tres ordines foraminum dispositi per longum, & latum utriusque Pilae. Tres tantum ordines apparent, quia reliquum inferius ejusdem depositione fluminis tectum est. Organica descripta structura manifesta fit per hic adjunctam figuram, cujus medium refertum est lapidibus fluvialibus unâ colligatis arenâ ejusdem Danubii, & calce cocta ab Artificibus in vicinis ripis, de quibus erit sermo. Visis expositionibus Dionis, quem in Castris perlegebam, numquam vero antea visâ verâ Pontis figura in Columnâ Trajanâ, erigi jubens plura praesidia ad utramque caput nostri praedicti

штампарској грешци. У сваком случају, сматра се да је у Марсиљијевом рукопису овај низ речи био написан само једном. Тумачи се наике на следећи начин: (замишљена вертикална линија) обе речне обале „utriusque ripae fluminis“ управља се (под правим углом) „dirigentis“ на (замишљену) хоризонталну раван „Orizontem“. Хоризонтална раван сече вертикалну дуж и тако одређује висину моста.

Pontis navium, inquisivi utrùm in iis locis vestigia extarent cavearum lapidum quadratorum, quae adhiberi potuissent ad hoc aedificium, quomodo a [30] Dione describitur, & cum nihil compertum fuerit, tenax meae opinionis fui, totam muri constructionem fuisse ex lapidibus fluvialibus, cum calce vinctis, & circumdatis juxta usum penès Romanos, lateribus coctis, & solito majoribus.

Caeterum ob vias à se stratas Trajanus aeternitate donatus fuit, per numismata, & hujus quoque operis causâ excusum numisma fuit, non obstante, quod nonnulli eruditi scriptores ingeniosi faciant id incertum; quamvis clarum sit ob fornicem Pontis, quem ii perperam extorserunt ad Portum Ancone, dicentes fuisse Arcum Trajani in eo in ipsius honorem erectum & ante ipsum funem, seu catenam, quâ clauderetur. Qui verò situm Anconae, prout ego, novit, intelliget id gratis afferri. Praeter quam quod in numismate non unus, sed bini fornices exhibentur, cum unus substiat, nec adsint vestigia, plus quàm unum semper extitisse; qui enim Arcus videntur, sunt bini adytus in Pontem, similitudinem aliquam referentes illorum nostri Pontis. [Tab. 9]

Funis, aut catena, & navicula in ipsâ, ejus formae quae pro fluminibus in usu erat penès Romanos, est signum quoddam muniminis, praesidiique à naturâ huic Ponti constituti, per cataractas in Danubio, & ab Arte, quae veluti catena quaedam tot Fortalitia congressit, quae Trajanus erigi jussit in omnibus angustiis fluminis, & ad fauces Vallium, per quas Daci descendere à montibus poterant; atque hoc modo transitus omnes praecludens providus Caesar, Pontem munivit a superiori parte, contra ipsos Dacos, qui Carpaticis montibus tumidi, ac temerarii fiebant, & quibus domitis Romae fuit excusum numisma referens unum ex [31] iisdem montibus, in quo sedebat Dacia, prout in figura videre est: nisi potiùs catena ipsa significet illam suprâ relatam, ubi de cataracta sermonem habuimus; quamvis enim multa milliaria haec distaret à Ponte, nihilominus attento naturali situ regionis à Dacis iisdem cultae, maximum erat Pontis praesidium, nec certè minus illo, quod cataracta praestabat. Expertus itaque eorum locorum & operum artis, sentiet hoc esse numisma pro Ponte Trajani excusum, non verò illud, in quo sculptus cernitur Danubius rostro assidens, & volantem Zonam prae se ferens, quae cum fuerit in arcum sinuata, adytum quibusdam fecit putandi hoc esse numisma Pontis, non considerantibus, illam volantem Zonam, facilè fuisse symbolum Veli spectantis ad aliam partem rostri navis.

Denique ad declarationem figurarum totum hunc Pontem constituentium, ostendimus duas praefatas Pilas [a a], unam in parte Vallachiae, alteram Serviae. Visuntur & Fortalitia duo, in utrâque ripâ, unum in propugnaculum Pontis olim exstructum. Hoc, quod in Serviâ est, figuram habet exactè quadratam, & latere uno aequat orgyas 47. Vallum sanè validissimum [h h] & fossa amplissima [i i] circumdatum, ad occasum item eminentis cujusdam muri ruderibus [l] conspicuum. Diversae ab hac figurae illud Vallachiae comparet, ita videlicet

comparatum, ut penè oblongo quadratum referret, cujus latus orientale, & majus [m] 66., minus verò, et Boreale [n] 56. orgyas emetiuntur; nisi angulus, occasum hybernum respiciens, à reliquâ areâ quasi esset abscissus, & ovali ferè figurâ, ex se peculiare Fortalitium constitueret [o]. Ex quo cùm per declive ad flumen descendatur, ad explendam illam declivitatem, murus, sive agger aliquis [b] usque ad summitatem Pilae exstantis [a], cujus altitudo orizontem terrae aequet, evectus cernitur, qui Pilam cum minori illo Fortalitio conjungit, ita ut ex eo Pontem ingressus, via plana, & orizonti parallela exstiterit. Sunt & fragementa quaedam muri [c] conspicua, quae immediatè ab ipso flumine ad Fortalitium se extendunt, de quorum tamen usu conjectare non ausim. Quae verò Pilam inter, ac Fortalitium, ad aggeris, seu viae (b) latera, murorum reliquiae etiam nunc conspiciuntur, planè à Portâ aliquâ superstites esse videntur, quae Pontis adytum praecluserit, ac reseraverit. Hoc Vallachiae Fortalitium viâ illâ glareâ & lapillis stratâ (d) à Daciâ veniens, medium quasi dividit, cum illud Mysiae ad dextram praetereat. Caeterum variis locis in Fortalitii hujus complexu, foramina, sive cavitates terrae (e) occurrunt, inter quas una maximè notabilis (f) id prae caeteris peculiare habet, quod exteriori adhuc ambitu aliquo comprehendatur, lapidibus quadratis pulcherrimis exstructo, & Amphitheatri speciem, penè dixerim, prae se ferente. Hujus, & Pilae exstantis utriusque accuratior delineatio & descriptio infra proximè sequetur. Unicè enim dicendum adhuc restat, quòd nempè Fortalitium modò descriptum ingenti, ac [32] longissimâ quâdam fossâ (p p) sit cinctum, cujus, ut & praedictorum omnium figura, amplitudo, longitudo &c. ex adjecto schemate, & scala dimensoria, clariùs elucescit, itemque fossa eadem orientem versùs aperturam habeat, & in illâ duo murorum sibi oppositorum rudera ostendat; reliquias sine dubio Portae, per quam intra illam fossam patebat ingressus.

[33] VARIAE

CONSIDERATIONES

In utramque Pontis Trajani Pilam extantem.

I.

(A) Pila, quae est in Mysiae superioris ripâ, cum adjuncto sibi muro altiori, & supremum littoris Horizontem aequante, (B) alio item quadrato, sed seorsim stante, & Horizontem paulo supereminente (C) prout videlicet oculo in ripâ Vallachiae constituto apparet.

II.

(A.B.C.) Praecedentium Ichnographiam eandem, ejusdem rei litterae exhibent. Observandum igitur primò est quòd haec Pila, sicuti & opposita altera Serviae eâ parte, qua fluminis cursui obvertitur, ad findendos sine dubio fluctus, majori cum impetu allidentes, in cuspidem sit sinuata, ut pictura clariùs ostendit.

Dehinc cum plurimis ordine locatis, quadratis foraminibus passim excavata sit Pila, ejus sectionem hic exhibemus consideratione.

III.

Quae & faciem anteriorem, & lateralem cum suis foraminibus, ut altitudinem, ac latitudinem Pilae, omnia per adjectam scalam mensurata, ita sistit, ut hodie apparent.

IV.

Muri, quem, Consideratione I. lit. (B) notat, facies Danubio obversa.

V.

Ejusdem muri facies altera priori opposita, seu littus respiciens. In utrâque apparent lateres cocti, quibus, ceu crusta, interiora muri, quae maximè ex glarea, & lapillis vivis, quorum pictura inferius mox sequetur, constant, obducta sunt; quod clariùs refert consideratio.

VI.

Haec enim Pilam (A) Consid. II. cum adstructo siti muro (B) prout à latere aspicitur, representat; ubi videre est quod murus iste quoque secundum longitudinem suam foraminibus pateat.

VII.

(A) Pila, quae in ripa Vallachiae adhuc exstat unâ cum adjacente muro (B) qui Horizonti aequalis est plane, ut in prioris illius descriptione diximus.

VIII.

Horum Ichnographia iisdem litteris (A) (B) earundem rerum indicata.

IX.

Hac consideratione id doceri volumus, qua nimirum proportione, ac distantia [34] inter se, quantae capacitatis foramina Pilam perfodiant, plane quidem jam nunc vacua, sed queis olim trabes ligneas insertas, traductas, quas temporibus decursu caries, aut teredo exederit, probabile admodum videtur.

X.

Muri (B) consider. VII facies continenti obversa, cujus imum quatuor foraminibus longiusculis (a a) est apertum.

XI.

Pila consid. VII. cum adjecto muro secundum suas omnes dimensiones mensurata hic sistitur.

XII.

Est ambitus ille, cum puteo interius comprehenso, qui in generali Pontis delineatione Fortalitio Vallachiae lit. (f) insignitus cernitur. Sed ut nulla hic observatio desit, etiam materialia, quae in Pontis nostri structuram adhibebantur, breviter his adjungere libuit.

XIII.

Saxum vivum, qualia tam in Danubio, quam in vicinis aliis fluminibus Vallachiae reperiuntur.

XIV.

Glarea, qua Danubius in vicinia Pontis abundat.

XV.

Fragementum calcis, qualem ruinis Pontis extraximus.

XVI.

Arenae acervus qualis item in Danubio circa Pontem plurima invenitur.

XVII.

Lateres, quibus coquendis optima ibidem terra in promptu habetur, unde etiam iidem firmissimi, & coloris rubri admodum vividi, longit. I. ped. & 8 1/2. digit., latitud. 11.; crassitie vero 2 1/2 dig. & plus aequant. Unius lateris cocti moles, quae tanta est, quantam opportune capit hujus libri folium suam hic quoque habet Ichnographiam, Tab. 13.